## 真鍋 知宏(まなべ ともひろ)

- 1996年3月 慶應義塾大学医学部卒業
- 2000年3月 慶應義塾大学大学院医学研究科博士課程修了
- 2000年9月 清水市立病院(現 静岡市立清水病院)循環器科
- 2002年5月 慶應義塾大学医学部呼吸循環器内科
- 2005年1月 国立病院機構埼玉病院循環器科
- 2008年4月 慶應義塾大学医学部循環器内科特別研究助教
- 2009 年 8 月 杏林大学医学部第二内科助教
- 2010年4月 杏林大学医学部第二内科講師
- 2011年4月 慶應義塾大学スポーツ医学研究センター専任講師
- 2024年4月 慶應義塾大学スポーツ医学研究センター准教授

## 資格

医学博士、日本循環器学会循環器専門医、日本内科学会総合内科専門医・内科認定医、 日本スポーツ協会公認スポーツドクター、日本医師会認定産業医

## 所属学会

日本循環器学会、日本内科学会、日本臨床スポーツ医学会、アメリカスポーツ医学会

## 社会的活動

日本オリンピック委員会情報・医・科学専門部会医学サポート部門員

日本陸上競技連盟医事委員会委員長、医事アンチ・ドーピング部長

東京 2025 世界陸上財団医事専門委員会委員長、Medical Director

東京マラソン医療救護委員会委員長、Medical Director

日本野球機構日本プロフェッショナル野球組織 NPB 医事委員会委員、アンチ・ドーピング委員会委員長、TUE 委員会委員長

全日本野球協会選手強化委員会アンチ・ドーピング部会員

日本ソフトボール協会医事委員会委員

神奈川県スポーツ協会理事、スポーツ医科学委員会委員長

第24回ユニバーシアード冬季競技大会(2009/中国・ハルピン)JOC本部ドクター

第7回アジア冬季競技大会(2011/カザフスタン・アスタナ/アルマティ) JOC 本部ドクター

第 13 回 IAAF 世界陸上競技選手権大会(2011/韓国・テグ)日本選手団帯同ドクター

第14回 IAAF 世界陸上競技選手権大会(2013/ロシア・モスクワ)日本選手団帯同ドクター

第 17 回アジア競技大会 (2014/韓国・仁川) JOC 本部ドクター

第 15 回 IAAF 世界陸上競技選手権大会(2015/中国・北京)日本選手団帯同ドクター

第31回オリンピック競技大会(2016/ブラジル・リオデジャネイロ) JOC 本部ドクター

2017 WORLD BASEBALL CLASSIC™ 侍ジャパンチームドクター

第 18 回アジア競技大会 (2018/インドネシア・ジャカルタ/パレンバン) JOC 本部ドクター

第23回アジア陸上競技選手権(2019/カタール・ドーハ)帯同ドクター

第32回オリンピック競技大会(2021/東京)JOC本部ドクター

2023 WORLD BASEBALL CLASSIC<sup>™</sup> 侍ジャパンチームドクター など